

OFERTANT

SRL “NostalitServ-Prim” SRL**Ofertă**Către **Primăria mun. Bălți****Stimați domni,**

1. Examenînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul Bîtcă Tudor – director , reprezentat al ofertantului **SRL “NostalitServ-Prim” mun. Bălți, str. Decebal136A,** ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm ” **Lucrări de amenajare prin pavare în zona ”Suarul Clasicilor”, complexul Alea Clasicilor Culturii Naționale din mun. Bălți (regiunea intersecția str.F.Dostoievski cu str.Independenței)”** Cod CPV **45200000-9** pentru suma de **596 120,26 lei (cinci sute nouăzeci și șase mii una sută douăzeci lei 26 bani),** la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **119 224,05 lei (una sută nouăsprezece mii două sute douăzeci și patru lei 05 bani)**
2. Ne angajăm ca , în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările **în termeni solicitați până la 30.11.2024.**
3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 45 **(patruzeci și cinci)** zile, respectiv pînă la data de **23.09.2024** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte expirarea perioadei de valabilitate.
4. Pînă la încheirea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumnevoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
5. Alături de oferta de bază:
Nu depunem ofertă alternativă
6. Am Înțeles și consimțim că, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standart pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Bîtcă Tudor, în calitate de Director SRL “ NostalitServ-Prim” , legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele **SRL “ NostalitServ-Prim”.**

Data 08.08.2024**Ofertant,**

SRL “ Nostalitsrv – Prim”

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 %(din prețul total ofertat)

2. Garanția de bună execuție va fi constituită sub formă de: a) (emisă de o bancă comercială) b) Rețineri successive din facturi

în cuantum de 5% (din prețul total ofertat)
constituie 35767,22 lei

3.Perioada de garanție pentru lucrările executate **3(trei) ani**

4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii execuției) **7(șapte)** zile calendaristice

5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **7(șapte)** zile calendaristice

Ofertant,

Data
08.08.2024

Nostalitserv-Prim

**Lucrari de amenajare prin
pavare in zona " Scuarului
Clasicilor", complexul Aleia
Clasicilor Culturii Nationale din
mun. Balti (regiunea intersectia
str. F. Dostoievski cu str.
Independentii**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Amenanajare de teren

Valoarea de deviz 715 344,32 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Trotuar din partea str. F. Dostoievski 1.1. Demolarea trotuarului				
1	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, (dale din piatra sau beton) (dale din beton 0,44(0,3)*0,44(0,3)*0,05(0,03))	m2	102,22	24,18 24,18	2 471,68 2 471,68
2	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	145,00	26,04 26,04	3 775,80 3 775,80
3	TrI1AA02 F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1(bordura din beton 1,0*0,3*0,18 si dale din beton 044(0,3)*0,44(0,3)*0,05(0,03))	t	26,82	31,00 31,00	831,42 831,42
4	TsI50A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 6 km	t	26,82	36,30 0,00	973,56 0,00
5	TRI1AA0 9F1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - din auto, categoria 1, pe rampa sau teren (bordura din beton 1,0*0,3*0,18 si dale din beton 0,44(0,3)*0,44(0,3)*0,05(0,03))	t	26,82	24,80 24,80	665,14 665,14

1	2	3	4	5	6	7
6	RpDB38B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment (demolarea fundatiei din betonsub boerura)	m3	4,35	307,26 262,26	1 336,58 1 140,83
7	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	25,40	42,78 42,78	1 086,61 1 086,61
8	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2 (incarcarea fundatiei de beton si asfalt)	100 m3	0,12	6 171,00 452,60	740,52 54,31
9	TsI50A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 6 km	t	22,80	36,30 0,00	827,64 0,00
Total Demolarea trotuarului						12 708,95
Incluziv salariu						10 025,79
		1.2. Lucrari de terasament				
10	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Platforma trotuarului)	100m2	4,69	519,56 519,56	2 436,74 2 436,74
11	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	1,41	444,30 272,80	625,13 383,83
Total Lucrari de terasament						3 061,87
Incluziv salariu						2 820,57
		1.3. Constructia trotuarului				
12	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta fr. 8-32 mm, la trotuare	m2	405,00	73,04 15,87	29 582,82 6 428,16
13	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (k=+3)	m2	405,00	7,47 2,51	3 025,35 1 016,96
14	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat 20x10 cm h=6 cm) cu suprafata de granit	m2	405,00	364,85 64,73	147 765,04 26 214,84

1	2	3	4	5	6	7
15	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic(placa vibratoare) de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv (compactarea straturi in procesul de instalare pavaj)	100 m3	1,22	910,49 546,84	1 114,62 669,44
Total Constructia trotuarului						181 487,83
Incluziv salariu						34 329,39
		1.4. Montarea bordurei				
16	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 16-25	m3	15,06	413,13 61,38	6 221,74 924,38
17	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm pe fundatie de beton C12/15 XF2)	m	145,00	203,99 42,16	29 578,55 6 113,20
18	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (bordura din beton vibropresat 1000x200x80 asezat pe un pat de beton C12/15 XF2)	m	106,00	127,47 18,60	13 512,14 1 971,60
Total Montarea bordurei						49 312,43
Incluziv salariu						9 009,18
		1.5. Ajustarea capacelor la fintini				
19	RpAcF34 A	Demontarea capacilor la camine	buc	3,00	79,90 74,40	239,70 223,20
20	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20XF4 la edificiile artificiale (ridicarea fintinilor)	m3	0,63	1 553,10 197,78	978,45 124,60
21	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (cCapac din fonta D.600 EN-124 C250)	buc	3,00	1 317,78 50,84	3 953,32 152,52
Total Ajustarea capacelor la fintini						5 171,48
Incluziv salariu						500,32

1	2	3	4	5	6	7
Total Trotuar din partea str. F. Dostoevski						251 742,55
Incluziv salariu						56 685,25
		2. Trotuar din partea str. Independentii				
		2.1. Demolarea trotuarului				
22	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, (dale din piatra sau beton) (dale din beton 0,9*0,9*0,05)	m2	437,46	24,18 24,18	10 577,78 10 577,78
23	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m	160,19	26,04 26,04	4 171,35 4 171,35
24	TrI1AA02 F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1(bordura din beton 1,0*0,3*0,18 si dale din beton 0,9*0,9*0,05)	t	59,01	31,00 31,00	1 829,31 1 829,31
25	TsI50A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 6 km	t	59,01	36,30 0,00	2 142,06 0,00
26	TRI1AA0 9F1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - din auto, categoria 1, pe rampa sau teren (bordura din beton 1,0*0,3*0,18 si dale din beton 0,9*0,9*0,05)	t	59,01	24,80 24,80	1 463,45 1 463,45
27	RpDB38B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment (demolarea fundatiei din betonsub boerura)	m3	9,61	307,26 262,26	2 952,77 2 520,32
28	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2 (incarcarea fundatiei de beton si asfalt)	100 m3	0,10	6 170,93 452,60	592,41 43,45
29	TsI50A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 6 km	t	24,03	36,30 0,00	872,28 0,00
Total Demolarea trotuarului						24 601,41
Incluziv salariu						20 605,66
		2.2. Lucrari de terasament				
30	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20	100m2	4,85	519,56 519,56	2 519,87 2 519,87

1	2	3	4	5	6	7
		cm, in teren mijlociu (Platforma trotuarului)				
31	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3	1,46	444,30 272,80	646,46 396,92
Total Lucrari de terasament						3 166,32
Incluziv salariu						2 916,79
		2.3. Constructia trotuarului				
32	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta fr. 8-32 mm, la trotuare	m2	437,46	73,04 15,87	31 953,81 6 943,37
33	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (k=+3)	m2	437,46	7,47 2,51	3 267,83 1 098,46
34	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat 20x10 cm h=6 cm) cu suprafata de granit	m2	437,46	364,85 64,73	159 608,12 28 315,91
35	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic(placa vibratoare) de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (compactarea straturi in procesul de instalare pavaj)	100 m3	1,36	910,49 546,84	1 234,72 741,57
Total Constructia trotuarului						196 064,48
Incluziv salariu						37 099,31
		2.4. Montarea bordurei				
36	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 16-25	m3	9,61	413,13 61,38	3 970,18 589,86
37	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm pe fundatie de beton C12/15 XF2)	m	160,19	203,99 42,16	32 677,19 6 753,61
Total Montarea bordurei						36 647,37

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu7 343,47						
		2.5. Ajustarea capacelor la fintini				
38	RpAcF34 A	Demontarea capacilor la camine	buc	1,00	79,90 74,40	79,90 74,40
39	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20XF4 la edificiile artificiale (ridicarea fintinilor)	m3	0,21	1 553,31 197,78	326,20 41,53
40	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (cCapac din fonta D.600 EN-124 C250)	buc	1,00	1 317,77 50,84	1 317,77 50,84
Total Ajustarea capacelor la fintini						1 723,86
Incluziv salariu						166,77
Total Trotuar din partea str. Independentii						262 203,44
Incluziv salariu						68 132,00
Cheltuieli directe			lei		513 945,98	
Asigurarea sociala			24,00 %		29 956,14	
Total			100,00 +		543 902,12	
Transportatrea materialelor			7,00 %		26 275,08	
Total			100,00 +		570 177,20	
Cheltuieli de regie			2,50 %		14 254,43	
Total			100,00 +		584 431,63	
Beneficiu de deviz			2,00 %		11 688,63	
Total			100,00 +		596 120,26	
TVA			20,00 %		119 224,05	
Total deviz:						715 344,32
Incluziv salariu						124 817,25

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Prim. mun Balti
Lucrari de amenajare prin pavare in zona "
Scuarului Clasicilor", complexul Aleia Clasicilor
Culturii Nationale din mun. Balti (regiunea
intersectia str. F. Dostoievski cu str. Independentii

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №

Amenajare de teren (formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Trotuar din partea str. F. Dostoevski 1.1. Demolarea trotuarului				
1	RpDB36 A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, (dale din piatra sau beton) (dale din beton 0,44(0,3)*0,44(0,3)*0,05(0,03))	m2			24,18 24,18
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	62,00	24,18
2	RpDB36 C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m			26,04 26,04
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	62,00	26,04
3	TrI1AA0 2F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1(bordura din beton 1,0*0,3*0,18 si dale din beton 044(0,3)*0,44(0,3)*0,05(0,03))	t			31,00 31,00
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	62,00	31,00
4	TsI50A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 6 km	t			36,30 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1210	300,00	36,30

1	2	3	4	5	6	7
5	TRI1AA 09F1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - din auto, categoria 1, pe rampa sau teren (bordura din beton 1,0*0,3*0,18 si dale din beton 0,44(0,3)*0,44(0,3)*0,05(0,3))	t			24,80 24,80
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	62,00	24,80
6	RpDB38 B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment (demolarea fundatiei din betonsub boerura)	m3			307,26 262,26
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2300	62,00	262,26
	291234000 2509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	295227000 3370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,6000	40,00	24,00
7	RpDB37 A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			42,78 42,78
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	62,00	42,78
8	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2 (incarcarea fundatiei de beton si asfalt)	100 m3			6 171,00 452,60
	931006001 9930	Muncitor	h-om	7,3000	62,00	452,60
	295226000 3523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	17,8700	320,00	5 718,40
9	TsI50A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 6 km	t			36,30 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1210	300,00	36,30
		1.2. Lucrari de terasament				
10	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Platforma trotuarului)	100m2			519,56 519,56
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	62,00	519,56
11	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30	100 m3			444,30

1	2	3	4	5	6	7
		cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t				272,80
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	62,00	272,80
	295227000 4019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	35,00	171,50
		1.3. Constructia trotuarului				
12	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta fr. 8-32 mm, la trotuare	m2			73,04 15,87
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,2560	62,00	15,87
	141112220 16601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	290,00	50,46
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	25,00	0,50
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	320,00	4,67
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	280,00	1,54
13	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (k=+3)	m2			7,47 2,51
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0135	62,00	2,51
	141112220 16601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	290,00	4,96
14	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat 20x10 cm h=6 cm) cu suprafata de granit	m2			364,85 64,73
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,0124	62,00	62,77
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	62,00	1,96
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare (pavaj vibropresat 20x10cm, h=6cm) cu suprafata de granit	m2	1,0150	233,33	236,83
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,90	3,04
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,90	29,89
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,60

1	2	3	4	5	6	7
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	310,00	26,57
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	110,00	2,20
15	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic(placa vibratoare) de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv (compactarea straturi in procesul de instalare pavaj)	100 m3			910,49 546,84
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	62,00	546,84
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	35,00	363,65
		1.4. Montarea bordurei				
16	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 16-25	m3			413,13 61,38
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	62,00	61,38
	141112220 1752	Piatra sparta fr. 16-25 mm	m3	1,1500	290,00	333,50
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	15,00	3,15
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	30,00	12,60
17	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm pe fundatie de beton C12/15 XF2)	m			203,99 42,16
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	62,00	10,54
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5100	62,00	31,62
	266310210 0001	Beton clasa C12/15 XF2	m3	0,0530	1 160,00	61,48
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,90	6,65
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	310,00	3,10
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
	266612280 0284	Bordura beton 100x30x15cm	m	1,0050	90,00	90,45
18	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			127,47 18,60

1	2	3	4	5	6	7
		(bordura din beton vibropresat 1000x200x80 asezat pe un pat de beton C12/15 XF2)				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	62,00	7,44
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	62,00	11,16
	266310210 0001	Beton clasa C12/15 XF2	m3	0,0480	1 160,00	55,68
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,90	1,94
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	310,00	0,93
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,0050	50,00	50,25
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,07
		1.5. Ajustarea capacelor la fintini				
19	RpAcF3 4A	Demontarea capacilor la camine	buc			79,90 74,40
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	1,2000	62,00	74,40
	295227000 7602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2200	25,00	5,50
20	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20XF4 la edificiile artificiale (ridicarea fintinilor)	m3			1 553,10 197,78
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,1900	62,00	197,78
	266310210 0000	Beton C16/20 XF4	m3	1,0200	1 260,00	1 285,20
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	1 300,00	48,08
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,4280	50,00	22,04
21	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (cCapac din fonta D.600 EN-124 C250)	buc			1 317,78 50,84
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	62,00	50,84
	287527420 0000	Capac din fonta D.600 EN-124 C250	buc	1,0000	1 200,00	1 224,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	1,90	26,16
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	310,00	16,44
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	25,00	0,33
		2. Trotuar din partea str. Independentii				
		2.1. Demolarea trotuarului				

1	2	3	4	5	6	7
22	RpDB36 A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, (dale din piatra sau beton) (dale din beton 0,9*0,9*0,05)	m2			24,18 24,18
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	62,00	24,18
23	RpDB36 C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din piatra sau beton)	m			26,04 26,04
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	62,00	26,04
24	TrI1AA0 2F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1(bordura din beton 1,0*0,3*0,18 si dale din beton 0,9*0,9*0,05)	t			31,00 31,00
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	62,00	31,00
25	TsI50A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 6 km	t			36,30 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1210	300,00	36,30
26	TR11AA 09F1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - din auto, categoria 1, pe rampa sau teren (bordura din beton 1,0*0,3*0,18 si dale din beton 0,9*0,9*0,05)	t			24,80 24,80
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,4000	62,00	24,80
27	RpDB38 B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment (demolarea fundatiei din betonsub boerura)	m3			307,26 262,26
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2300	62,00	262,26
	291234000 2509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,6000	35,00	21,00
	295227000 3370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,6000	40,00	24,00
28	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie	100 m3			6 170,93 452,60

1	2	3	4	5	6	7
		sau restaurare: teren categoria 2 (incarcarea fundatiei de beton si asfalt)				
	931006001 9930	Muncitor	h-om	7,3000	62,00	452,60
	295226000 3523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	17,8700	320,00	5 718,33
29	TsI50A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 6 km	t			36,30 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1210	300,00	36,30
		2.2. Lucrari de terasament				
30	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Platforma trotuarului)	100m2			519,56 519,56
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	62,00	519,56
31	TsD06A	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv, compactat cu placa vibratoare de 0,7 t	100 m3			444,30 272,80
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	4,4000	62,00	272,80
	295227000 4019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,9000	35,00	171,50
		2.3. Constructia trotuarului				
32	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta fr. 8-32 mm, la trotuare	m2			73,04 15,87
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,2560	62,00	15,87
	141112220 16601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	290,00	50,46
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	25,00	0,50
	295224000 4105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	320,00	4,67
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	280,00	1,54
33	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (k=+3)	m2			7,47 2,51
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,0135	62,00	2,51

1	2	3	4	5	6	7
	141112220 16601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	290,00	4,96
34	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (pavaj vibropresat 20x10 cm h=6 cm) cu suprafata de granit	m2			364,85 64,73
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,0124	62,00	62,77
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	62,00	1,96
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare (pavaj vibropresat 20x10cm, h=6cm) cu suprafata de granit	m2	1,0150	233,33	236,83
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,90	3,04
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	1,90	29,89
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	320,00	1,60
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	310,00	26,57
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	110,00	2,20
35	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic(placa vibratoare) de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv (compactarea straturi in procesul de instalare pavaj)	100 m3			910,49 546,84
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	62,00	546,84
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	35,00	363,65
		2.4. Montarea bordurei				
36	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr. 16-25	m3			413,13 61,38
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	62,00	61,38
	141112220 1752	Piatra sparta fr. 16-25 mm	m3	1,1500	290,00	333,50
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	15,00	3,15
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	30,00	12,60
37	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			203,99 42,16

1	2	3	4	5	6	7
		(bordure de dimensiuni 100x30x15 cm pe fundatie de beton C12/15 XF2)				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	62,00	10,54
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5100	62,00	31,62
	266310210 0001	Beton clasa C12/15 XF2	m3	0,0530	1 160,00	61,48
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,90	6,65
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	310,00	3,10
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
	266612280 0284	Bordura beton 100x30x15cm	m	1,0050	90,00	90,45
		2.5. Ajustarea capacelor la fintini				
38	RpAcF3 4A	Demontarea capacilor la camine	buc			79,90 74,40
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	1,2000	62,00	74,40
	295227000 7602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2200	25,00	5,50
39	DI119	Fundatii monolite din beton C16/20XF4 la edificiile artificiale (ridicarea fintinilor)	m3			1 553,31 197,78
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,1900	62,00	197,78
	266310210 0000	Beton C16/20 XF4	m3	1,0200	1 260,00	1 285,20
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	1 300,00	48,29
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,4280	50,00	22,05
40	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B (cCapac din fonta D.600 EN-124 C250)	buc			1 317,77 50,84
	712909001 0600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	62,00	50,84
	287527420 0000	Capac din fonta D.600 EN-124 C250	buc	1,0000	1 200,00	1 224,00
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	1,90	26,16
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	310,00	16,43
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	25,00	0,33

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Lucrari de amenajare prin
pavare in zona " Scuarului
Clasicilor", complexul Aleia
Clasicilor Culturii Nationale din
mun. Balti (regiunea intersectia
str. F. Dostoievski cu str.
Independentii**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Amenajare de teren**

Valoarea de deviz 715 344,32 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 027,63	62,00	63 713,27
2.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	8,08	62,00	500,96
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	281,57	62,00	17 457,27
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	415,23	62,00	25 744,37
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	26,62	62,00	1 650,55
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	254,05	62,00	15 750,84
		Total manopera				124 817,25

Materiale:

1.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	160,99	290,00	46 688,29
2.	1411122201752	Piatra sparta fr. 16-25 mm	m3	28,37	290,00	8 227,44
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,37	310,00	1 044,67
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,21	310,00	65,75
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,21	320,00	1 347,94
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	72,20	310,00	22 381,63
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,03	1 300,00	40,43
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 176,28	1,90	2 234,94
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 347,94	1,90	2 561,08
10.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	55,08	1,90	104,65
11.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13 251,90	1,90	25 178,60
12.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (pavaj vibropresat 20x10cm, h=6cm) cu suprafata de granit	m2	855,10	233,33	199 519,76
13.	2663102100000	Beton C16/20 XF4	m3	0,86	1 260,00	1 079,57
14.	2663102100001	Beton clasa C12/15 XF2	m3	21,26	1 160,00	24 665,20
15.	2666122800284	Bordura beton 100x30x15cm	m	306,72	90,00	27 604,43
16.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	106,53	50,00	5 326,50
17.	2875274200000	Capac din fonta D.600 EN-124 C250	buc	4,08	1 200,00	4 896,00
18.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	16,85	110,00	1 853,41

19.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	16,85	25,00	421,23
20.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	2,20	25,00	55,05
21.	4100126202818	Apa	m3	2,47	25,00	61,67
Total materiale de construcții						375 358,25

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	10,36	30,00	310,84
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,18	15,00	77,71
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	8,38	35,00	293,16
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,37	50,00	18,52
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	12,30	320,00	3 935,97
6.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de 0,15 m3	h-ut	3,86	320,00	1 235,17
7.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	8,38	40,00	335,04
8.	2952270004019	Placă vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	14,02	35,00	490,83
9.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	26,81	35,00	938,33
10.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,88	25,00	22,00
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	16,05	300,00	4 815,54
12.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	4,63	280,00	1 297,38
Total utilaje de construcții						13 770,48

Total:

Cheltuieli directe	lei	513 945,98
Asigurarea socială	24,00 %	29 956,14
Total	100,00 +	543 902,12
Transportarea materialelor	7,00 %	26 275,08
Total	100,00 +	570 177,20
Cheltuieli de regie	2,50 %	14 254,43
Total	100,00 +	584 431,63
Beneficiu de deviz	2,00 %	11 688,63
Total	100,00 +	596 120,26
TVA	20,00 %	119 224,05

Total deviz:

**715 344,3
2**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)